
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE 

Resolução nº 32/2015 – Pág. 1 de 02 

 

 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO nº 32 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 
Define o Calendário Acadêmico, para 
ingressantes em 2015/2. 
  
 

 

A Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da 

Extensão – COCEPE, Professora Denise Petrucci Gigante, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o Calendário Acadêmico 

da UFPel para os acadêmicos ingressantes no segundo semestre de 2015, 

 

CONSIDEANDO a proposta encaminhada pela Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos,  

 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho 

Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 15 de 

outubro de dois mil e quinze, constante na Ata nº 28/2015, 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

DEFINIR o Calendário Acadêmico, para ingressantes em 2015/2, como 

segue: 

 

 
 

Outubro 2015 

Nº Se Te Qu Qu Se Sá Do 
40 

   1 2 3 4 
41 5 6 7 8 9 10 11 
42 12 13 14 15 16 17 18 
43 19 20 21 22 23 24 25 
44 26 27 28 29 30 31 

 

        

  

Novembro 2015 

Nº Se Te Qu Qu Se Sá Do 
44 

      1 
45 2 3 4 5 6 7 8 
46 9 10 11 12 13 14 15 
47 16 17 18 19 20 21 22 
48 23 24 25 26 27 28 29 
49 30 

      

  

Dezembro 2015 

Nº Se Te Qu Qu Se Sá Do 
49 

 1 2 3 4 5 6 
50 7 8 9 10 11 12 13 
51 14 15 16 17 18 19 20 
52 21 22 23 24 25 26 27 
53 28 29 30 31 

   

      
 
 

 

  

http://www.calendariovip.com/calendario-outubro-2015.html
http://www.calendariovip.com/calendario-novembro-2015.html
http://www.calendariovip.com/calendario-dezembro-2015.html


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE 

Resolução nº 32/2015 – Pág. 2 de 02 

 

 

 
 

 
Início das aulas 15/10/2015 

 

 Dias letivos para recuperação das atividades 

 Recesso 

 Feriados 

 Período para trancamento de disciplinas 

 Exames 

 
 
 

 Formas de recuperação sugerida em reunião: 

 Atividades não presenciais 

 Aulas concentradas 

 Redução da oferta de primeiro semestre 

 Horário estendido nas aulas semanais 

 
 

 

 

 

                Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 15 dias do mês de outubro de 2015 

 

 

 

 
Prof.ª Dr.ª Denise Petrucci Gigante 

Presidente do COCEPE 

Janeiro 2016 

Nº Se Te Qu Qu Se Sá Do 
53 

    1 2 3 
1 4 5 6 7 8 9 10 
2 11 12 13 14 15 16 17 
3 18 19 20 21 22 23 24 
4 25 26 27 28 29 30 31 

        

  

Fevereiro 2016 

Nº Se Te Qu Qu Se Sá Do 
5 1 2 3 4 5 6 7 
6 8 9 10 11 12 13 14 
7 15 16 17 18 19 20 21 
8 22 23 24 25 26 27 28 
9 29 

      

        

  

Março 2016 

Nº Se Te Qu Qu Se Sá Do 
9 

 1 2 3 4 5 6 
10 7 8 9 10 11 12 13 
11 14 15 16 17 18 19 20 
12 21 22 23 24 25 26 27 
13 28 29 30 31 

 

 

 

  

http://www.calendariovip.com/calendario-janeiro-2016.html
http://www.calendariovip.com/calendario-fevereiro-2016.html
http://www.calendariovip.com/calendario-marco-2016.html

